
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio, alle ore 20:05, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 28-02-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    0. Presenti n.  17.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Orlandani Jacopo
Pezzanesi Michela
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco P

Oggetto: DETERMINAZIONE DEGLI OBIETTIVI DELLE SOCIETA' CONTROLLATE ASSEM
E ASSEM PATRIMONIO AI SENSI DELL'ART. 19, COMMA 5, DEL D.LGS. 175/2016.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 17/2018, di seguito riportata:

**************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42, comma 1, lettera g) del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi,
secondo il quale compete al consiglio comunale esprimere “indirizzi da osservare da parte delle
aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza”;

l’articolo 19 comma 5 del decreto legislativo 175/2016, il Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica, secondo il quale:
“Le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e
pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società
controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto
conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico,
divieti o limitazioni alle assunzioni di personale”;

Premesso che:
il comune di San Severino Marche è l’unico proprietario del capitale sociale delle società ASSEM
spa e ASSEM Patrimonio srl;

Premesso inoltre che:
l’articolo 19 comma 5 del decreto legislativo 175/2016, impone alle amministrazioni di stabilire “con
propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento,
ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate”;

Considerato che sulla base delle indicazioni fornite dall’assessore competente, si ritiene di
proporre i seguenti obiettivi per il triennio 2018/2020:

Per ASSEM spa:

Risultato positivo di bilancio (OB. annuale e triennale);



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Riduzione di almeno il 2% dei costi per incarichi e consulenze rispetto alla media
dell’ultimo triennio (media 2015/2017 Euro 133.550,00) (OB. triennale).

Miglioramento della qualità del servizio: riduzione del 10% della tempistica media per i
livelli di qualità commerciale dei tre servizi gestiti (energia elettrica, gas e ciclo idrico
integrato) in riferimento a preventivazioni lavori BT, attivazioni e disattivazioni (OB.
triennale).

Per ASSEM Patrimonio srl:

Risultato positivo di bilancio (OB. annuale e triennale).

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2) Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti obiettivi gestionali
per le società controllate:

Per ASSEM spa:

Risultato positivo di bilancio (OB. annuale e triennale).

Riduzione di almeno il 2% dei costi per incarichi e consulenze rispetto alla media
dell’ultimo triennio (media 2015/2017 Euro 133.550,00) (OB. triennale).

Miglioramento della qualità del servizio: riduzione del 10% della tempistica media per i
livelli di qualità commerciale dei tre servizi gestiti (energia elettrica, gas e ciclo idrico
integrato) in riferimento a preventivazioni lavori BT, attivazioni e disattivazioni (OB.
triennale).

Per ASSEM Patrimonio srl:

Risultato positivo di bilancio (OB. annuale e triennale).

* * * * *

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,

P RO P O N E



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to    avv. Pietro Tapanelli

***************************************************************

Visti il vigente statuto comunale, il Regolamento di contabilità ed il TUEL n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 nella seduta del 23.02.2018;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è  stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
della proposta in esame e per la presentazione di un emendamento;

Udito l’intervento del Consigliere Fattobene, Capogruppo di Maggioranza, che legge
l’emendamento;

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri Cruciani, Panicari e Borioni. Questi due ultimi approfittano
anche per fare la loro dichiarazione di voto;

(Alle ore 23,28 esce dall’aula il Consigliere Orlandani. Consiglieri presenti n. 16).

Sentito il breve dibattito intercorso tra il  Consigliere Borioni ed il Vice Segretario Generale –
Responsabile dell’Area Amministrativa, Avv. Tapanelli, che fa una precisazione su quanto
evidenziato dal suddetto Consigliere;

Udito l’intervento dell’Assessore Antognozzi;

Quindi,



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto l’emendamento riletto dal Vice Segretario Generale – Responsabile dell’Area
Amministrativa, Avv. Tapanelli, così come trascritto nella discussione conservata agli atti della
seduta consiliare e nel dispositivo della presente deliberazione.
Si procede pertanto alla sua  votazione:

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presentin. 16
Astenuti n.   3 (Borioni, Cruciani, Bompadre)
Consiglieri votantin. 13
Con voti favorevoli n. 11
Con voti contrarin.   2 (Panicari, Lampa)

DELIBERA

Di approvare il seguente emendamento che prevede la rimodulazione del dispositivo del1)
presente atto nel testo che  segue:

“Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti obiettivi gestionali per le
società controllate:

Per ASSEM spa:

Risultato positivo di bilancio, con un utile pari ad almeno € 200.000,00, ovvero l’85% della
media dell’ultimo triennio (OB. annuale e triennale).

Riduzione di almeno il 2% dei costi per incarichi e consulenze rispetto alla media dell’ultimo
triennio (media 2015/2017 Euro 133.550,00) (OB. triennale).

Miglioramento della qualità del servizio: riduzione del 10% della tempistica media per i livelli di
qualità commerciale dei tre servizi gestiti (energia elettrica, gas e ciclo idrico integrato) in
riferimento a preventivazioni lavori BT, attivazioni e disattivazioni (OB. triennale).

Per ASSEM Patrimonio srl:

Risultato positivo di bilancio, con un utile pari ad almeno € 200.000,00, ovvero l’85% della
media dell’ultimo triennio (OB. annuale e triennale).”

Ascoltati, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri: Cruciani e Bompadre;

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Procede alla votazione della proposta di deliberazione così come emendata.

Quindi,

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presentin. 16
Astenuti n.   3 (Borioni, Cruciani, Bompadre)
Consiglieri votantin. 13
Con voti favorevoli n. 11
Con voti contrarin.   2 (Panicari, Lampa)

D E L I B E R A

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2) Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti obiettivi gestionali
per le società controllate:

Per ASSEM spa:

Risultato positivo di bilancio, con un utile pari ad almeno € 200.000,00, ovvero l’85%
della media dell’ultimo triennio (OB. annuale e triennale).

Riduzione di almeno il 2% dei costi per incarichi e consulenze rispetto alla media
dell’ultimo triennio (media 2015/2017 Euro 133.550,00) (OB. triennale).

Miglioramento della qualità del servizio: riduzione del 10% della tempistica media per i
livelli di qualità commerciale dei tre servizi gestiti (energia elettrica, gas e ciclo idrico
integrato) in riferimento a preventivazioni lavori BT, attivazioni e disattivazioni (OB.
triennale).

Per ASSEM Patrimonio srl:

Risultato positivo di bilancio, con un utile pari ad almeno € 200.000,00, ovvero l’85%
della media dell’ultimo triennio (OB. annuale e triennale).

******************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 30-04-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     30-04-18          al    14-05-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 15-05-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


